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Аннотация. Николай Александрович Момбелли — один из наиболее близких к Досто-
евскому в конце 1840-х гг. участников кружков Петрашевского, Дурова, Спешнева. 22 де-
кабря 1849 г. они вместе стояли на эшафоте на Семеновском плацу. В статье введены 
в научный оборот новые документальные данные о прохождении бывшим петрашевцем 
Момбелли воинской службы на Северном Кавказе в 1857–1884 гг. Сделана републикация 
некрологического сообщения из газеты «Новое Время» о его смерти в Петербурге 14 де-
кабря 1891 г., в котором назван высший чин в воинской карьере Момбелли — генерал-
майор. Прослежено происхождение недостоверных сведений о времени и месте кончины 
бывшего петрашевца (1902 г., Владикавказ), широко представленных в словарно-энцик
лопедических изданиях и биографической литературе, а также ошибочного указания, 
что на воинском поприще Н. А. Момбелли «дослужился до чина майора». Этапы служеб-
ной карьеры бывшего петрашевца восстановлены по Послужному списку Момбелли 
1884 г., обнаруженному авторами в Российском государственном военно-историческом 
архиве (РГВИА), в составе дела «Об увольнении от службы генерал-майора Момбели». 
Широко используются такие печатные источники XIX в., как сборники «Высочайших 
приказов о чинах военных», ежегодные Списки генералам и офицерам (майорам, под-
полковникам, полковникам) по старшинству, публикации в официальном органе Воен-
ного министерства газете «Русский Инвалид». В свете новых архивных и печатных ис-
точников критически пересмотрены воспоминания о Н. А. Момбелли и немногочислен-
ные биографические исследования о петрашевце.
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Abstract. Nikolai Aleksandrovich Mombelli was one of the members of the Petrashevsky, Durov, 
and Speshnev circles closest to Dostoevsky in the late 1840s. December 22, 1849 they stood 
together on the scaffold on the Semenovsky parade ground. The article introduces new documentary 
data on the military service performed by former Petrashevite Mombelli in the North Caucasus 
in 1857–1884. An obituary notice about his death in St. Petersburg on December 14, 1891 from 
the “Novoe Vremya” newspaper was republished, naming Mombelli’s highest rank in his military 
career — Major General. The author traces the origin of the false information about the time 
and place of the death of the former Petrashevite (1902, Vladikavkaz), widely presented in 
dictionary-encyclopedic publications and biographical literature, as well as the erroneous 
indication that N. A. Mombelli “rose to the rank of Major” in the military sphere. The stages  
of the former Petrashevite career have been restored according to Mombelli’s 1884 Service Record, 
discovered by the authors in the Russian State Military Historical Archive (RGVIA), as part  
of the case “On the Dismissal of Major General Mombeli.” Such 19th century printed sources  
as collections of the “Highest Orders on Military Ranks,” annual Lists of generals and officers 
(Majors, Lieutenant Colonels, Colonels) by seniority, and publications in the Russian Invalid 
newspaper, the official organ of the Ministry of War, are extensively utilized. In the light of new 
archival and printed sources, the memoirs of N. A. Mombelli and the few biographical studies 
about the Petrashevite have been critically revised.
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При просмотре подшивки петербургской газеты «Новое Время» наше 
внимание привлекло некрологическое сообщение, опубликованное 16 де-
кабря 1891 г.:

«Николай Александрович Момбелли, отставной генерал-майор, скончался 
в субботу, 14-го декабря, в Озерках, по Финляндской железной дороге.  
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Панихиды ежедневно в час дня и в 8 часов вечера, в квартире покойного, по 
Георгиевской улице, дача Бергман, № 6. Вынос тела во вторник, 17-го декабря, 
в 10 ½ часов утра, в Спасо-Парголовскую церковь для отпевания и погребе-
ния» (№ 5676. С. 4).

Фамилия, имя и отчество покойного полностью совпадали с данными 
петрашевца Н. А. Момбелли, с которым 22 декабря 1849 г. Достоевский 
стоял на эшафоте на Семеновском плацу, выслушивая смертный приговор 
за участие в социалистическом кружке М. В. Петрашевского, через четверть 
часа замененный ссылкой в Сибирь, на каторжные работы — Достоевского 
на четыре года, Момбелли на пятнадцать. Однако все остальные сведения, 
указанные в некрологической публикации, радикально отличались от со-
общаемых о петрашевце в биографической литературе и справочных из-
даниях. И естественно родилось недоумение, усугубляемое редкостью фа-
милии Момбелли: неужели умерший в Озерках генерал — полный тезка 
товарища Достоевского по кружку Петрашевского?1

О петрашевце Н. А. Момбелли известно немного, особенно о его жизни 
после каторги. Вот, например, что сообщается о нем в краткой биографи-
ческой справке (составлена Н. Ю. Образцовой), помещенной в сборнике 
«Первые русские социалисты: воспоминания участников кружков петра-
шевцев в Петербурге» (1984):

«Момбелли Николай Александрович (1823–1902). <…> Дослужился до чина 
майора. Умер, будучи уже в отставке, во Владикавказе» [Образцова: 348]2.

Год и место смерти, чин, до которого дослужился петрашевец, — всё иное, 
нежели в некрологическом сообщении из газеты «Новое Время». Издание 
вышло под двумя грифами: Институт истории партии Ленинградского 

1 Достоевский и Момбелли также входили в «особое тайное общество» из семи человек, 
которое было создано под руководством Н. А. Спешнева в конце 1848 — начале 1849 г. 
(см.: [Д30; т. 18: 193–195]). В марте-апреле 1849 г. они часто встречались и в кружке  
С. Ф. Дурова.

2 Полужирные выделения в цитатах принадлежат авторам статьи, курсивные — ци-
тируемым авторам.

Илл. 1. Сообщение о смерти Н. А. Момбелли в «Новом Времени»
Fig. 1. Obituary notice of N. A. Mombelli’s death in “Novoe Vremya”
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обкома КПСС — филиал Института марксизма-ленинизма при ЦК КПСС; 
Ленинградское отделение Института истории СССР Академии наук СССР. 
Научным редактором сборника был доктор исторических наук С. С. Волк — 
ученый весьма авторитетный. Издательским рецензентом — доктор исто-
рических наук В. Р. Лейкина-Свирская, известная исследовательница дела 
петрашевцев. И приведенные сведения с несомненностью свидетельство-
вали в пользу версии двух полных тезок-однофамильцев.

Отмеченные биографические данные приведены и в энциклопедическом 
словаре С. В. Белова «Ф. М. Достоевский и его окружение» (2001):

«Момбелли Николай Александрович [12 (24).2.1823, г. Новозыбков Черни-
говской губ. — 14 (27).12.1902, Владикавказ] <…>. …по манифесту 26 августа 
1856 г. вышел на поселение и отправился рядовым на Кавказ, в 1857 г. был 
зачислен в Апшеронский полк, в 1859 г. за отличие в боях был произведен 
в прапорщики и поступил на службу чиновником особых поручений и на-
чальником городского3 отдела канцелярии командующего войсками Даге-
станской области, где дослужился до чина майора» [Белов; т. 1: 563–564].

Здесь тождественно повторены год и место смерти петрашевца Н. А. Мом-
белли (1902-й, Владикавказ), а также высший чин в его воинской карьере 
(майор). Но наряду с этим приведены день и месяц кончины — 14 декабря, — 
абсолютно точно совпавшие с датой смерти генерал-майора Николая Алек-
сандровича Момбелли из некрологической публикации в «Новом Времени» 
1891 г. Казавшаяся незыблемой версия двух полных тезок дала первую 
трещину!

В пристатейной библиографии в энциклопедическом словаре С. В. Бело-
ва мы не обнаружили источника, из которого составитель мог позаимство-
вать точную дату смерти Н. А. Момбелли. Но указать его возможно — это 
Большая советская энциклопедия, в 3-м издании (1974) которой читаем:

«Момбелли, Николай Александрович [12 (24).2.1823, Новозыбков —  
14 (27).12.1902, Владикавказ, ныне Орджоникидзе] <…>. По амнистии 1856 
был отправлен рядовым на Кавказ. В 1859 произведен в офицеры. В 1865 
майор Ширванского полка. Умер в отставке» [БСЭ: 491].

Документальный источник осведомленности анонимного составителя 
персональной заметки в Большой советской энциклопедии, однако, не ука-
зан и здесь. И возникшая интрига сохранилась в полной мере!

Отметим, что, в отличие от Н. Ю. Образцовой и С. В. Белова, в тексте Боль-
шой советской энциклопедии не говорится, что Н. А. Момбелли дослужился 
до чина майора. Сформулировано более осторожно: «В 1865 майор Ширван-
ского полка». Существует справочник, который позволяет пролить свет на 
данный вопрос. Это трехтомное издание «Высшие чины Российской Империи 

3 Ошибка. Должно быть: горского отдела.
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(22.10.1721 — 2.03.1917): биографический словарь» (сост. Е. Л. Потемкин). 
Майоры в нем, конечно, не зарегистрированы, а вот генерал-майоры — обя-
зательно. Если не петрашевец, то генерал-майор из некролога «Нового Вре-
мени» должен быть в нем представлен непременно. Лапидарная информа-
ция данного издания обескураживает:

«Момбелли Николай Александрович (12.02.1823 — 14.12.1902) — генерал-
майор (21.11.1884)» [Потемкин; т. 2: 410].

Не только дата смерти генерал-майора точно совпадает с указанной 
в Большой советской энциклопедии датой кончины петрашевца, но и точ-
ная дата рождения, как она представлена во всех иных биографических 
публикациях о Н. А. Момбелли4. Нет сомнения, что в составленной Е. Л. По-
темкиным биографической справке говорится именно о товарище Досто-
евского по кружку петрашевцев. И о нем же, с приведением точной даты 
производства — 21 ноября 1884 г., — засвидетельствовано, что он дослу-
жился до чина генерал-майора. Другого генерал-майора Момбелли в спра-
вочнике «Высшие чины Российской Империи» не зарегистрировано. И из 
этого непреложно следуют два вывода: что в некрологе из «Нового Времени» 
сообщается о кончине 14 декабря 1891 г. петрашевца Николая Александро-
вича Момбелли и что широко распространенные сведения о его смерти 
в 1902 г. во Владикавказе [БСЭ: 491], [Образцова: 348], [Белов; т. 1: 563–564] — 
издавна укоренившаяся ошибка (также см.: [Наседкин: 651], [Потемкин; 
т. 2: 410]). Равно как и неоднократно повторяющееся в разных изданиях 
указание на то, что он «дослужился до чина майора».

Можно проследить и генезис этой ошибки. В конечном счете все приве-
денные указания на смерть петрашевца Н. А. Момбелли в 1902 г. во Влади-
кавказе прямо или опосредованно восходят к «Биографическому алфавиту 
лиц, судившихся и привлекавшихся к следствию по делу Петрашевского…», 
составленному юной В. Р. Лейкиной (1901–1993) и опубликованному в При-
ложении к ее монографии «Петрашевцы», вышедшей под редакцией П. Е. Ще-
голева в 1924 г. Здесь в биографической справке о Н. А. Момбелли можно 
прочесть:

4 Указываемая дата рождения Н. А. Момбелли восходит к записи в его дневнике, при-
общенном к материалам следственного дела (см.: РГВИА. Ф. 801 (Главное военно-судное 
Управление Военного министерства). Оп. 84 «Дело Аудиториатского департамента  
Военного министерства 4-го Отделения 1-го стола, 1849 г.». № 55 «О злоумышленниках 
Буташевиче-Петрашевском, Спешневе и других». Ч. 7: Следственное дело о поручике  
л.-гв. Московского полка Момбелли. Л. 99. Также см.: [Дело петрашевцев; т. 1: 240]). Од-
нако в Послужном списке бывшего петрашевца, обнаруженном нами в составе дела «Об 
увольнении от службы генерал-майора Момбели», дважды указана иная дата: 20 февраля  
1822 г. (Российский государственный военно-исторический архив. Ф. 400. Оп. 17. № 1277. Л. 52, 
54; далее цитируется с использованием сокращения Послужной список и с указанием  
листов архивного дела). Окончательно вопрос о дате появления Н. А. Момбелли на свет  
может быть прояснен лишь при нахождении метрического свидетельства о его рождении.
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«МОМБЕЛЛИ, Николай Александрович. Род<ился> 12 февр<аля> 1823 г. 
в Новозыбкове <…>. По манифесту 26 августа 1856 М<омбелли> вышел на 
поселение и отправился рядовым на Кавказ, по праву, представленному по-
сле манифеста. В апреле 1857 он зачислен в Апшеронский пех<отный> полк. 
Произведен в прапорщики за отличие в ноябре 1859 г. и принял службу  
в Темир-Хан-Шуре5 чиновником особых поручений и начальником горского 
отдела канцелярии при командующем войсками Дагест<анской> обл<асти> 
Меликове. <…> В 1862 М<омбелли> был произведен в майоры. <…> Умер 
в отставке во Владикавказе в 1902» [Биографический алфавит, 1924: 121–122]6.

В 1928 г. в несколько измененной редакции и с небольшими сокращения
ми «Биографический алфавит…» В. Р. Лейкиной был включен в изд.: [Пет
рашевцы: 345–357]. Данные о смерти Н. А. Момбелли здесь остались те же.

Можно утверждать с полной определенностью, что и в 1924, и в 1928 гг., 
когда исследовательница составляла эту биографическую справку, она не 
имела никаких документальных данных для заключительной фразы о месте 
и времени смерти петрашевца. Об этом позволяет судить уже упомянутый 
очерк В. Р. Лейкиной 1924 г. «Петрашевец Н. А. Момбелли», завершая кото-
рый, она, ссылаясь на опубликованные в 1909 г. мемуары Н. П. Хитрово, 
писала:

«В 1902 году Хитрово получил сведения о том, что Момбелли умер во 
Владикавказе, находясь в отставке, но проверить этих сведений не мог» 
[Лейкина: 70].

Не могла проверить эти сведения, а тем более подтвердить их докумен-
тами и В. Р. Лейкина. Но когда для «Биографического алфавита…» ей по-
требовалось указать место и время смерти Н. А. Момбелли, исследователь-
ница неверифицированное свидетельство мемуариста представила как 
твердый факт. Так было положено начало распространению недостоверных 
биографических сведений о петрашевце, попавших и в биоблиографический 
словарь «Деятели революционного движения в России», и даже в 3-е из-
дание Большой советской энциклопедии.

Подчеркнем, что сам Н. П. Хитрово вовсе не сообщает, что Момбелли 
умер в 1902 г. Он пишет:

«После 1878 года я уже более не встречался с Н. А. Момбелли и только 
в 1902 году получил сведения о том, что Николай Александрович умер,  

5 С 14 мая 1921 г. город Буйнакск (Республика Дагестан).
6 Очевидно, из него, судя по пристатейной библиографии, заимствовали данные  

о Н. А. Момбелли составители биобиблиографического словаря «Деятели революционно-
го движения в России» (1927); ср.: «По манифесту 26 августа 1856 г. вышел с каторги и от-
правлен на Кавказ рядовым. В 1865 г. был майором Ширванского полка. Ум<ер> во Вла-
дикавказе в отставке в 1902 г.» [Деятели революционного движения: 114]. Впрочем,  
возможно, у составителей словаря был и иной, не указанный источник: упоминание Шир-
ванского полка появится у В. Р. Лейкиной лишь в «Биографическом алфавите…» 1928 г.
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находясь уже в отставке, проживая в городе Владикавказе, но верны ли были 
эти сведения, я проверить не был в состоянии» (Хитрово: 108).

Мемуарист датирует 1902 г. отнюдь не саму кончину Момбелли, а лишь  
получение им сведений (от кого, не установлено) о смерти петрашевца; это  
выражено Н. П. Хитрово вполне определенно, как и указание на невозмож- 
ность проверки им данного известия. Превращение в «Биографическом алфа-
вите…» столь зыбкого свидетельства в твердый факт нельзя расценить иначе 
как пример научной недобросовестности начинающей исследовательницы.

Справедливости ради надо отметить, что наряду с указанными издания
ми существуют иные, информация в которых более точно соответствует 
реальным обстоятельствам смерти Н. А. Момбелли. Так, в Советской исто-
рической энциклопедии (1966) сообщалось:

«Момбелли, Николай Александрович (12.II.1823 — 14.XII.1891) <…>. По 
выходе на поселение по амнистии 1856 отправился рядовым на Кавказ. В 1859 
произведен в офицеры» [СИЭ: 594]7.

Источник, который использовал анонимный автор статьи о петрашевце, 
не указан и здесь. Но дата смерти Н. А. Момбелли точно соответствует ин-
формации из некрологической публикации «Нового Времени», с которой 
мы начали настоящую статью. Отметим, что нет в Исторической энцикло-
педии и упоминания Владикавказа. Нет и указания, что Момбелли «до-
служился до чина майора».

Судя по всему, источником для составителя статьи о Н. А. Момбелли в Со-
ветской исторической энциклопедии послужила биографическая справка из 
Аннотированного указателя имен к трехтомному изданию «Дела петрашев-
цев», где впервые (1951), насколько нам удалось установить, правильно ука-
зана дата смерти Момбелли, причем с месяцем и числом, которые в более 
ранних изданиях нигде не фигурировали (см.: [Дело петрашевцев; т. 3: 493]).

Парадоксальность ситуации состоит в том, что 3-й том «Дела петрашев-
цев», в который включен Аннотированный указатель, подготавливался 
к печати всё той же В. Р. Лейкиной-Свирской8. По-видимому, между 1928 
и 1951 гг. исследовательница обнаружила документальное свидетельство 
о подлинной дате смерти Н. А. Момбелли и вследствие этого внесла кор-
ректив в опубликованные ею ранее биографические данные о петрашевце9.

7 Последовательно 1891 г. (без точной даты) датируется смерть Н. А. Момбелли  
и в примечаниях академического Полного собрания сочинений Ф. М. Достоевского  
(см.: [Д30; т. 18: 350; т. 28, кн. 2: 583]).

8 После смерти мужа, С. И. Свирского (1883–1942), исследовательница подписывала 
свои публикации двойной фамилией — Лейкина-Свирская.

9 Однако, будучи в 1984 г. издательским рецензентом книги «Первые русские социалисты», 
В. Р. Лейкина-Свирская не указала на устаревшие данные о годе смерти Момбелли в биогра-
фической справке, составленной Н. Ю. Образцовой, и они остались неисправленными.
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Сугубая парадоксальность проявилась в том, что в дальнейшем точная дата 
смерти Н. А. Момбелли — 14 декабря 1891 г. — была воспроизведена только 
в Советской исторической энциклопедии. А вот в Большой советской энцикло-
педии возникла произвольная контаминация: 14 декабря 1902 г. Очевидно, 
анонимный составитель статьи о Н. А. Момбелли число и месяц кончины  
петрашевца позаимствовал из вышедшей восемью годами ранее Исторической 
энциклопедии, но, оставаясь в плену традиции, восходящей еще к 1920-м гг., 
год и место смерти указал по старинке: 1902, Владикавказ. Такую же, вполне 
фиктивную информацию воспроизвел в своем энциклопедическом словаре 
«Ф. М. Достоевский и его окружение» и С. В. Белов: «14 (27).12.1902, Влади- 
кавказ» [Белов; т. 1: 563]. Повторена недостоверная дата смерти Момбелли  
и в справочнике «Высшие чины Российской Империи» [Потемкин; т. 2: 410].

Что же касается утверждения, что Н. А. Момбелли «дослужился до чина 
майора» [Образцова: 348], [Белов; т. 1: 564], [Наседкин: 651], то тут картина 
прослеживается схожая, но несколько иная.

В. Р. Лейкина в монографии 1924 г. сообщала: «В 1862 М<омбелли> был 
произведен в майоры» [Биографический алфавит, 1924: 122]. В 1928 г. эта 
информация была ею уточнена: «Произведен в капитаны, а в 1865 г. в майо
ры (84-го пехотного Ширванского полка)» [Биографический алфавит, 1928: 
352]10. Исследовательница здесь прерывает сведения о чинопроизводстве 
петрашевца, однако отнюдь не утверждает, что Н. А. Момбелли дослужил-
ся только до чина майора. Хотя бы уже потому, что Н. П. Хитрово, на ме-
муары которого она ссылалась в очерке 1924 г., рассказывая о последней 
встрече с Момбелли в 1878 г., замечает, что в это время тот был «в чине 
полковника» (Хитрово: 106), [Лейкина: 70]. Тем не менее В. Р. Лейкина 
почему-то умалчивает об этом свидетельстве в «Биографическом алфави-
те…», заканчивая в обоих вариантах сведения о военной карьере Момбел-
ли указанием на производство его в майоры11. Так же заканчивается био-
графическая справка о Момбелли и в составленном ею Аннотированном 
указателе в 3-м томе «Дела петрашевцев». Именно подобная подача материа
ла, видимо, и спровоцировала сначала Н. Ю. Образцову, а затем С. В. Бело-
ва и Н. Н. Наседкина на уже не однажды приведенную формулировку 
«дослужился до чина майора». Приведенное место из воспоминаний 
Н. П. Хитрово о его встрече в 1878 г. с полковником Момбелли, опускаемое 
в позднейших перепечатках (см., например: [Петрашевцы в воспоминаниях: 
256–264]), очевидно, осталось вне поля зрения названных авторов.

10 Возможно, в монографии 1924 г. была допущена опечатка, так как 1865 г. был назван 
уже в статье В. Р. Лейкиной «Петрашевец Н. А. Момбелли», опубликованной в том же 1924 г. 
(см.: [Лейкина: 70]). Как будет показано ниже, обе эти даты неверны.

11 Комментаторы академического ПСС Достоевского не упоминают и о производстве 
в майоры: «В ноябре 1859 года произведен в прапорщики, и с этого времени он — чинов-
ник особых поручений у командующего войсками Дагестанской области. Встречался  
с Достоевским в Петербурге в 1860–1870-х гг.» [Д30; т. 28, кн. 2: 583]. Очевидно, данные 
приведены здесь с опорой на воспоминания Н. П. Хитрово.
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* * *
О том же, что бывший петрашевец, политический преступник и каторж-

ник дослужился до чина генерал-майора, до сих пор не было упоминаний 
в биографических и исторических исследованиях. И одна из задач настоя-
щей статьи — проследить этапы воинской карьеры Николая Александро-
вича Момбелли, закончившего службу в генеральском чине.

В фокусе нашего исследования, естественно, будет прохождение бывшим 
петрашевцем воинской службы на Северном Кавказе в 1857–1884 гг. Одна-
ко предварим рассмотрение этого периода биографии Н. А. Момбелли крат
кой справкой о его чинопроизводстве в докаторжный период, основанной 
главным образом на данных упомянутого выше Послужного списка пол-
ковника Момбелли, составленного в 1884 г. и хранящегося в РГВИА12. Сто-
ит только отметить, что в сведения, сообщаемые в этом документе, вкрались 
единичные неточности (описки? ошибки памяти?). Поэтому в дальнейшем 
изложении будем корректировать некоторые данные Послужного списка, 
учитывая показания иных авторитетных документов13.

Будущий товарищ Достоевского по кружку М. В. Петрашевского поступил 
воспитанником в Дворянский полк 6 октября 1836 г.14 Произведен в унтер-
офицеры 1 декабря 1841 г. Выпущен 8 августа 1842 г. прапорщиком в лейб-
гвардии Московский полк (куда прибыл 22 августа). 6 декабря 1844 г. произ-
веден в подпоручики (Послужной список: л. 54 об.)15; 6 декабря 1847 г. —  
в поручики16. По Высочайше утвержденной конфирмации 19 декабря 1849 г. 
«за умыселъ на ниспроверженiе существующихъ отечественныхъ законовъ 
Государственнаго порядка лишенъ всѣхъ правъ состоянiя (в том числе чинов 
и отличий. — И. Д., Б. Т.) съ ссылкою въ Сибирь въ каторжную работу  

12 См. примеч. 4.
13 О необходимости критического отношения к данным, сообщаемым в послужных 

(формулярных) списках, см.: [Шилов].
14 Так указано в Послужном списке (Л. 54 об.). О том, что Н. А. Момбелли «воспитывал-

ся с 1836 по 1842 год в Дворянском полку», сообщается также в Докладе генерал-аудиториа
та по делу петрашевцев (см.: [Петрашевцы: 72]). Это соответствует тому, что обучение  
в Дворянском полку длилось шесть лет: 4 года общий курс и 2 года специальный. Однако 
при публикации дневника петрашевца, приобщенного к его следственному делу (автограф 
см.: РГВИА. Ф. 801. Оп. 84, 1849 г., № 55. Ч. 7. Л. 99), 1836 год был неверно прочтен как 1838-й: 
«…поступил в Дворянский полк 8 октября 1838 года» [Дело петрашевцев; т. 1: 240]. Различие 
же в дате 6 октября / 8 октября, скорее всего, обусловлено ошибкой памяти Н. А. Момбелли. 
Еще раньше ошибочное указание года: «с октября 1838 г.», восходящее к тому же небрежно 
записанному дневниковому свидетельству, встречается в изд.: [Семевский: 204].

15 Также см.: (Высочайшие приказы, 1842: <л. 57>), (Высочайшие приказы, 1844: <л. 203>).
16 Дата производства в поручики уточнена по публикации Высочайшего приказа от  

6 декабря 1847 г. в газете «Русский Инвалид» (1847. № 275. 10 дек. С. 1 [Электронный ресурс]. 
URL: https://viewer.rsl.ru/ru/rsl01012384719?page=1&rotate=0&theme=white (7.12.2024)), по-
скольку в Послужном списке ошибочно указан 1846 г. (ср.: [Биографический алфавит, 
1928: 352]).
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въ рудникахъ на 15 лѣтъ». Тогда же «исключенъ изъ списковъ полка» (По-
служной список: л. 54 об. — 55).

Раньше, нежели мы двинемся дальше и обратимся к рассмотрению до-
кументов, позволяющих составить ясное представление о прохождении 
Н. А. Момбелли воинской службы на Северном Кавказе, отметим одно весь-
ма существенное обстоятельство. В отличие от фактов биографии петра-
шевца в 1840-е гг., основательно фундированных документами, содержа-
щимися в материалах его обширного следственного дела17, данные его по-
слекаторжной биографии, сообщаемые в исследовательской литературе, 
практически не имеют ссылок на источники. По сути, имеется единственная 
специальная работа, посвященная Н. А. Момбелли, — уже упомянутый 
очерк В. Р. Лейкиной, опубликованный в 1924 г. в журнале «Былое», данные 
которого с небольшими уточнениями были использованы той же исследо-
вательницей в биографических справках о петрашевце 1924, 1928 и 1951 гг.18 
И в этом очерке столетней давности при весьма кратком описании после-
каторжной жизни петрашевца, не приводя ни единого архивного источни-
ка, В. Р. Лейкина делает ссылки на свидетельства только одного автора — уже 
упомянутого мемуариста Н. П. Хитрово, встречавшегося с Момбелли на 
Северном Кавказе в первой половине 1860-х и в 1878 г., воспоминания ко-
торого были опубликованы в № 7 журнала «Русская Мысль» за 1909 г. При-
чем, не оговаривая этого, исследовательница принимает на веру далеко не 
все свидетельства мемуариста, в ряде случаев существенно корректируя 
или игнорируя их, опираясь на какие-то иные источники, упомянуть ко-
торые она ни тогда, в очерке 1924 г., ни позднее не посчитала необходимым19.

Так, например, исследовательница сообщает:
«В ноябре <1859 г.> Момбелли по ходатайству генерал-адъютанта кн. Ор-

белиани был произведен в прапорщики» [Лейкина: 69].

Н. П. Хитрово также передает слова Момбелли о том, что в 1859 г. тот 
был «произведен в прапорщики» (Хитрово: 101), но не упоминает ни меся-
ца производства, ни того, что за бывшего петрашевца ходатайствовал князь 
Григорий Дмитриевич Орбелиани — председатель Совета наместника 
Кавказа князя А. И. Барятинского20. Значит, у В. Р. Лейкиной был и иной,  

17 РГВИА. Ф. 801 (Главное военно-судное Управление Военного министерства). Оп. 84 
«Дело Аудиториатского департамента Военного министерства 4-го Отделения 1-го стола, 
1849 г.», № 55 «О злоумышленниках Буташевиче-Петрашевском, Спешневе и других».  
Ч. 7: Следственное дело о поручике л.-гв. Московского полка Момбелли. 344 л.

18 Несколько страниц, посвященных Н. А. Момбелли, можно найти в монографии  
В. И. Семевского (см.: [Семевский: 204–215]). Однако, опираясь главным образом на ма-
териалы следственной комиссии, Семевский рассматривает личность Момбелли только 
применительно к периоду 1840-х гг.

19 Эти источники В. Р. Лейкиной так до сих пор и остаются неустановленными.
20 Данные о генерал-адъютанте князе Г. Д. Орбелиани см.: (Список генералам, 1859: 161–162).
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не названный источник, степень авторитетности которого еще необходимо 
оценить21, поскольку в других источниках датой производства Н. А. Мом-
белли в прапорщики названо 3 декабря 1859 г. (см.: История Апшеронского 
полка; т. 3: 94), (Послужной список: л. 56).

Касаясь получения бывшим петрашевцем офицерского чина, Н. П. Хит
рово так передает рассказ Момбелли:

«…в день объявления мне Высочайшего приказа (о производстве в прапор-
щики. — И. Д., Б. Т.) <я> подал прошение об увольнении меня в отставку, но 
начальство не успело еще дать дальнейшего движения моему прошению, как 
случилось то, чего я никак не мог заранее ожидать, именно предложение, 
которое мне лично сделал начальник Дагестанской области, князь Леван 
Иванович Меликов, о занятии мною должности при нем чиновника для 
особых поручений и вместе с тем и о принятии в мое заведывание горского 
отдела в канцелярии его…» (Хитрово: 101).

После некоторых размышлений Момбелли «решил не отказываться от пред-
ложения князя Левана Ивановича» (Хитрово: 102).

В. Р. Лейкина, вслед за сообщением о производстве Момбелли в прапор-
щики, тоже пишет, что тот

«хотел выйти в отставку, но начальник Дагестанской области, кн. Л. И. Мели-
ков, предложил ему должность чиновника особых поручений и заведующего 
горским отделом своей канцелярии <…>. …Момбелли принял государственную 
службу и поселился в Темир-Хан-Шуре. Ему был возвращен прежний чин 
поручика гвардии с переименованием в капитаны» [Лейкина: 69].

Однако упоминания о том, что Момбелли при поступлении на службу 
к князю Л. И. Меликову был возвращен имевшийся у него до ареста в 1849 г. 
чин гвардейского поручика, не только нет, но и не могло быть в воспоми-
наниях Хитрово, который, начиная свои мемуары с того, что встретил 

21 Небрежность начинающей исследовательницы в обращении с источниками можно 
продемонстрировать на примере составленной ею биографической справки о Ф. М. Дос
тоевском, в которой читаем: «Род<ился> 1821 в Москве, оконч<ил> Михайл<овское> 
Арт<иллерийское> Учил<ище> в Пет<ербурге>, в 1843 г. вышел в отставку» [Биографи-
ческий алфавит, 1924: 117]. Однако Михайловское артиллерийское училище, располагав-
шееся на Выборгской стороне, не имеет никакого отношения к Главному инженерному 
училищу, которое в действительности окончил Достоевский. В отставку же он вышел  
19 октября 1844 г. (см.: Высочайшие приказы, 1844: <л. 140>). Через четыре года, в 1928 г., 
В. Р. Лейкиной создается новая редакция, с новыми ошибками: «Родился 31 октября 1821 г.  
в Москве. Окончил Михайловское инженерное училище в 1843 г.» [Биографический алфа-
вит, 1828: 348]. Появившаяся точная дата рождения тоже ошибочна: Достоевский, как из-
вестно, родился 30 октября. Замена же Михайловского артиллерийского училища на Ми-
хайловское инженерное ошибочного указания не меняет, а пожалуй, еще усугубляет, так 
как вводит несуществовавшее наименование. Разве что год окончания училища (вместо 
года выхода в отставку) указан правильно. Ошибочная дата рождения Достоевского  
(31 октября) сохраняется и в биографической справке 1951 г. (см.: [Дело петрашевцев; т. 3: 478]).
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Момбелли летом 1862 г.22 в чине прапорщика, более о его дальнейшем про-
изводстве не упоминает, вплоть до их расставания в 1864 г.

Больше того, мемуарист передает сказанное ему в 1862 г. прапорщиком 
Момбелли:

«…наместник Кавказа, князь Александр Иванович Барятинский, в 1859 году 
ходатайствовал о возвращении мне моего гвардейского чина, то есть пору-
чика, с переименованием в армейские капитаны, да видно старые грехи не 
так-то скоро забываются» (Хитрово: 90–91)23.

Значит, у В. Р. Лейкиной и здесь был иной, неназванный источник ин-
формации, и она, доверяя ему, игнорирует прямо противоположные сви-
детельства мемуариста (но читателям об этом не сообщает).

Согласно воспоминаниям Н. П. Хитрово, Момбелли состоял в должности 
чиновника особых поручений и заведующего горским отделом канцелярии 
князя Меликова до 1869 г., когда после ампутации левой руки вследствие 
несчастного случая, постигшего его на охоте, не мог уже исправлять преж-
них служебных обязанностей (см.: Хитрово: 107)24. В. Р. Лейкина вновь иг-
норирует это свидетельство мемуариста, сообщая, что Момбелли «произ-
веден в капитаны, а в 1865 г. в майоры (84-го пехотного Ширванского 
полка)» [Биографический алфавит, 1928: 352]25. Данной информации тоже 
нет и не могло быть в мемуарах Н. П. Хитрово, что вновь свидетельствует 
о наличии в распоряжении исследовательницы какого-то неназванного 
источника. И вновь мы должны указать на ненадежность этого источника, 
так как, согласно «Списка майорам по старшинству» за 1864 г., Н. А. Мом-
белли был произведен в майоры 19 сентября 1863 г. (Список майорам, 1864: 
506; также см.: Послужной список: л. 57). Служба же Момбелли в Ширванском 
полку, куда он был переведен весной 1864 г., — это реальный факт, под-
тверждаемый послужным списком бывшего петрашевца. Однако в майоры 
он был произведен, еще пребывая офицером для особых поручений при 
князе Л. И. Меликове (подробнее об этом будет сказано ниже).

Проведенный критический анализ сведений о службе Н. А. Момбелли 
на Северном Кавказе в 1850–1860-е гг., как они представлены в штудиях 
В. Р. Лейкиной 1920-х гг., послуживших основой для всех последующих 
словарно-энциклопедических публикаций об одном из наиболее вид- 
ных петрашевцев, обнаружил, на какой зыбкой источниковедческой базе 

22 Уточнение даты см. ниже.
23 Этот эпизод подробно будет рассмотрен далее.
24 О возникающей в связи с этим свидетельством проблеме см. ниже.
25 Уточнение о службе майора Момбелли в Ширванском полку сделано В. Р. Лейкиной 

только в биографической справке 1928 г. В очерке 1924 г. исследовательница писала:  
«В 1865 г. Момбелли был произведен в майоры и ездил в Петербург для лечения» [Лейки-
на: 70]. В «Биографическом алфавите…» 1924 г., а также в Аннотированном указателе имен 
1951 г. Ширванский полк не упоминается.
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основаны существующие представления о послекаторжной биографии 
этого товарища Достоевского по кружкам Петрашевского, Спешнева и Ду-
рова. После всего сказанного подошло время перейти непосредственно 
к поставленной выше задаче — проследить на строго документальной ос-
нове этапы военной карьеры Н. А. Момбелли начиная с 1857 г. (частично 
ссылки на необходимые документы уже были приведены).

* * *
Основным документом, позволяющим восстановить продвижение  

бывшего петрашевца по службе на Северном Кавказе, как уже сказано, 
станет Послужной список Н. А. Момбелли, составленный в 1884 г.26 Кроме 
того, будут использованы «Высочайшие приказы о чинах военных» за 
1860–1880-е гг. (которые, однако, были доступны нам далеко не за все годы)27. 
В ряде случаев необходимую информацию мы извлекали также из еже- 
годно публикуемых Списков генералам и офицерам (майорам, подполков-
никам, полковникам) по старшинству.

Начнем с того, что Н. А. Момбелли «на основанiи Всемилостивѣйшаго 
манифеста въ 26й день Августа 1856 г. изъ Сибири освобожденъ и согласно 
желанiю опредѣленъ въ военную службу, съ правомъ выслуги за отличiе 
въ Апшеронскiй пѣхотный <…> полкъ рядовымъ» (Послужной список: л. 55–
55 об.)28. По указанию В. Р. Лейкиной, не сопровожденному ссылкой на источ-
ник, это произошло в апреле 1857 г. (см.: [Биографический алфавит, 1924: 122], 
[Дело петрашевцев; т. 3: 493]). Послужной список позволяет уточнить дату: 
1 мая 1857 г. (прибыл в полк 9 июля 1857 г.) (Послужной список: л. 55 об.)29.

26 Точная дата составления Послужного списка в документе отсутствует, но последняя 
запись в нем датирована 16 февраля 1884 г. (Послужной список: л. 60 об.). Очевидно, его 
составление было приурочено к производству Н. А. Момбелли в генерал-майоры и за-
числению в запас (21 ноября 1884 г.). Позднейшие документы в деле «Об увольнении от 
службы генерал-майора Момбели», в том числе и о назначении заштатного жалованья, 
имеющие дату 14 февраля 1885 г. (РГВИА. Ф. 400. Оп. 17. № 1277. Л. 93), должны рассмат
риваться как дополнения к исходному Послужному списку.

27 В ряде случаев за отсутствием сборников «Высочайших приказов о чинах военных» 
мы используем регулярные публикации Высочайших приказов в газете «Русский Инва-
лид», являвшейся с 1862 г. официальным печатным органом Военного министерства.

28 См. также: «…отъ каторжной работы освобожденъ съ дозволенiемъ, если пожелаетъ<,> 
опредѣлиться на службу въ войска отдѣльнаго Кавказскаго корпуса <…> съ правомъ вы-
слуги за отличiе. О чемъ изъяснено въ отзывѣ Военнаго Министра къ Главнокомандую-
щему Кавказскимъ отдѣльнымъ корпусомъ <…> отъ 8 марта 1857 года за № 227-мъ» 
(Послужной список: л. 64).

29 Н. П. Хитрово передает слова Момбелли: «Когда <…> я был освобожден из каторжных 
работ, с переименованием меня в рядовые без выслуги, то мне пришлось странствовать, 
совершая передвижения по этапу из одной части войск в другую, так как, куда меня ни 
пересылали, везде я оказывался как бы лишним. Из укрепления Орского меня перевели  
в Оренбург, а в 1857 году, по ходатайству моих родных, мне удалось попасть на Кавказ, 
рядовым в Апшеронский пехотный полк» (Хитрово: 100). Послужной список этих пере-
мещений Момбелли по службе до его зачисления в Апшеронский полк не подтверждает.
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Апшеронский полк участвовал в это время в боевых действиях с горца-
ми на Северном Кавказе, в Прикаспийском крае. Командующим объеди-
ненным Дагестанским отрядом в 1857 г. был генерал-лейтенант князь Гри-
горий Дмитриевич Орбелиани; командиром Апшеронского полка — пол-
ковник Дмитрий Кузьмич Ассеев, местом дислокации — укрепление 
Темир-Хан-Шура. В 1858 г. полковника Ассеева, получившего генеральский 
чин и назначение военным губернатором Дербента, сменил флигель-адъю-
тант полковник граф Филипп Николаевич Сумароков-Эльстон. В апреле 
1858 г. из Темир-Хан-Шуры Апшеронский полк перебазировался в укрепле-
ние Ишкарты. С 12 февраля 1859 г. полком командовал полковник Арзас 
Артемьевич Тергукасов (История Апшеронского полка; т. 2: 280, 291).

«…Командир полка и офицеры отнеслись ко мне крайне сердечно, и настоль-
ко, что я даже просил офицеров своих вниманием ко мне не отдалять меня 
от нижних чинов, — передает Н. П. Хитрово рассказ Момбелли о его посту-
плении в полк. — Кавказ был для меня — новым миром, миром человечности 
и гуманизма» (Хитрово: 100).

16 ноября 1858 г. Н. А. Момбелли был произведен в унтер-офицеры (со 
старшинством с 3 октября 1857 г.30) (Послужной список: л. 55 об.). По уже 
приведенным данным историка Апшеронского полка Л. Богуславского, 
3 декабря 1859 г. Николай Александрович Момбелли был «произведен за 
отличие из унтер-офицеров сего полка» в прапорщики (История Апшерон-
ского полка; т. 3: 94). Здесь указана точная дата получения бывшим петра-
шевцем первого офицерского чина (как можно предположить, за участие 
9–25 августа в осаде Гуниба, закончившейся разгромом горцев и пленением 
имама Шамиля). Послужной список эту дату, оставшуюся неизвестной 
В. Р. Лейкиной, также подтверждает (см.: Послужной список: л. 56).

Следующий поворотный момент в военной карьере Н. А. Момбелли до-
кументирован Высочайшим приказом от 30 августа 1861 г. В силу исклю-
чительной важности названного документа приведем его в обширной ци-
тации:

«Его Императорское Величество, в присутствии Своем в Ливадии на Юж-
ном берегу Крыма, Августа 30-го дня 1861 года, соизволил отдать следующий 
ПРИКАЗ:

<…>
Апшеронского пехотного полка Прапорщику Момбели31, — Всемилости-

вейше возвращается прежний чин Поручика Гвардии, с оставлением в том 
же Апшеронском Пехотном полку, Капитаном.

30 Помета «со старшинством» означает, что с указанной даты (как правило, более ран-
ней, нежели присвоение указанного чина) начинается выслуга пенсии, чинов и орденов.

31 Практически во всех официальных документах фамилия Н. А. Момбелли пишется 
с одним «л». Исключение — Списки офицерам по старшинству.
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Подпись:
За отсутствием Управляющего Военным Министерством,
Генерал-Адъютант Граф Адлерберг 2-й» (Высочайшие приказы, 1861: <л. 90 об.>).

Этим приказом бывшему политическому преступнику и каторжнику 
возвращался чин гвардейского поручика, которого он был лишен 19 декабря 
1849 г. по Высочайше утвержденной конфирмации. При этом, подчеркнем 
особо, он по-прежнему оставался на службе в Апшеронском полку с переиме-
нованием в армейский чин капитана; ср.: (Послужной список: л. 56–56 об.).

В связи с приведенным документом, датированным августом 1861 г., воз-
никают серьезные вопросы к мемуарному свидетельству Н. П. Хитрово. Он 
как будто познакомился с Момбелли в 1862 г., и тот не только имел в это 
время чин прапорщика, но даже сообщил новому знакомцу, что «старые 
грехи» бывшего петрашевца не позволили его высоким покровителям на 
Кавказе исходатайствовать возвращение ему прежнего гвардейского чина 
поручика. Как объяснить это вопиющее противоречие?

Хотя Н. П. Хитрово и сообщает читателям, что пишет воспоминания, 
используя материалы своего старинного дневника, он в данном случае явно 
сбивается в хронологии. Начав рассказ с того, что он был «в 1861 году, в чине 
уже поручика, командирован Главным инженерным управлением на Кав-
каз», мемуарист продолжает:

«Пятого июля того же 1861 года я приехал в город Тифлис и на другой 
же день, по приезде, представился начальнику VIII округа путей сообщения 
на Кавказе, от которого узнал, что я должен буду отправиться в Дагестанскую 
область <…>.

Получив из VIII округа путей сообщения прогонные деньги, предписание 
и дополнительную инструкцию, я в конце июля отправился из Тифлиса 
в укрепление Темир-Хан-Шуру — центр управления Дагестанской области, 
причем до гор<ода> Владикавказа решился ехать в почтовом экипаже…» 
(Хитрово: 89).

Именно во время этой поездки — в конце июля 1861 г. — и произошла 
встреча мемуариста с Н. А. Момбелли. Однако, завершая рассказ о знаком-
стве с бывшим петрашевцем, Н. П. Хитрово, не замечая того, изменяет год 
этого события:

«Проводив Н. А. Момбелли, я в ожидании свободных и для меня почтовых 
лошадей решился занести в мой дневник всё происшедшее. Помню хорошо, 
что в силу моей в 1862 году молодости** [сноска: **Я родился в 1839 году, 
а стало быть, в 1862 году мне было только 23 года] и крайней нервности, не-
ожиданная встреча с Момбелли настолько произвела на меня сильное впе-
чатление, что я даже почувствовал себя в положении человека, утерявшего 
до некоторой степени способность строго критически отнестись ко всему 
совершившемуся…» (Хитрово: 91).



Майор или генерал-майор? (К биографии петрашевца… 127

И далее Н. П. Хитрово будет не однажды датировать время своего обще-
ния с Момбелли 1862–1864 гг. (см.: Хитрово: 92, 96). Этой аберрацией памя-
ти мемуариста и обусловлено впечатление радикального противоречия, 
возникающего при сопоставлении его рассказа о первой встрече с Момбел-
ли и данных, почерпнутых из официальных документов (усугубленное от-
части и тем, что В. Р. Лейкина, главный биограф петрашевца, также датиру-
ет их знакомство с Хитрово 1862 г.; см.: [Лейкина: 69]). Однако на самом деле 
описанная встреча на дороге из Тифлиса в Темир-Хан-Шуру имела место, 
как показано выше, в конце июля (или в первых числах августа) 1861 г. — за 
месяц до возвращения Момбелли прежнего чина гвардейского поручика. 
И собеседник Н. П. Хитрово действительно имел в это время чин прапор-
щика и даже, очевидно, не знал, что в ближайшее время протекция его вы-
сокопоставленных покровителей отзовется Всемилостивейшим прощением 
«старых грехов» и Высочайшим приказом о производстве его в капитаны.

Дальнейшее общение Хитрово с Н. А. Момбелли, по-видимому, не было 
таким тесным, как его пытается представить мемуарист, и первая его встре-
ча на кавказской дороге с бывшим петрашевцем, произведшая сильнейшее 
впечатление на 22-летнего юношу, в придачу подробно зафиксированная 
в дневнике, заслонила в его памяти подробности от их встреч в последую-
щие годы. Настолько — что Хитрово ни словом не упоминает о произо-
шедшем в ближайшее время после их знакомства возвращении Н. А. Мом-
белли гвардейского чина поручика, переименовании его в армейские капи-
таны, а также о производстве в 1863 г. в майоры, чему он, казалось бы, 
должен был быть, по характеру его воспоминаний, непосредственным 
очевидцем. Это — труднообъяснимая странность мемуаров Хитрово.

При датировке первой встречи Н. П. Хитрово с прапорщиком Момбелли 
летом 1861 г. возникает, однако, еще одна проблема, разрешить которую 
сходу весьма затруднительно. Еще до встречи мемуариста с бывшим петра-
шевцем о нем так отзывается дорожный попутчик Хитрово сотник П. П. Ми-
халев:

«…был прежде каторжником, а теперь состоит чиновником особых пору-
чений при начальнике Дагестанской области…» (Хитрово: 89).

Но в Послужном списке Н. А. Момбелли содержится запись:
«Назначенъ для особыхъ поручениiй къ Командующему войсками Дагестан-

ской области, съ зачисленiемъ по армейской пѣхотѣ — <1>862 Янв. 16» (По-
служной список: л. 56 об.).

Подтверждена эта дата нового назначения бывшего петрашевца и в своде 
«Высочайших приказов»:

«Его Императорское Величество, в присутствии Своем в Санкт-Петербурге, 
Января 16-го дня 1862 года, соизволил отдать следующий ПРИКАЗ:
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<…>
Назначается. <…>
Пехотных полков:
Апшеронского капитан Момбели — для особых поручений к Команду-

ющему войсками Дагестанской области, с зачислением по Армейской пехоте» 
(Высочайшие приказы, 1862: <л. 16>).

Подчеркнем, что, согласно тексту Высочайшего приказа, получает это 
назначение Н. А. Момбелли уже будучи капитаном (имея этот чин, как было 
документировано выше, с 30 августа 1861 г.). И складывается впечатление, 
что мы опять столкнулись с противоречием в изложении Н. П. Хитрово: 
прапорщик Момбелли не мог быть офицером особых поручений при военном 
начальнике Южного Дагестана. Так что же: противоречие, объясненное, 
казалось бы, аберрацией памяти мемуариста, опять выступило с новой 
силой? Оказывается, нет!

Послужной список и здесь приходит нам на помощь. В нем после записи 
от 3 декабря 1859 г. о производстве Н. А. Момбелли в прапорщики читаем:

«Прикомандированъ къ Штабу Войскъ Дагестанской области, для исправленiя 
должности офицера особыхъ порученiй — <1>860 Iюня 3» (Послужной спи-
сок: л. 56).

Чтобы разобраться в этой бюрократической казуистике, необходимо 
внимательно проанализировать приведенные формулировки в записях 
послужного списка 1860 и 1862 гг. В первом случае, оставаясь прапорщиком 
Апшеронского полка, Момбелли 3 июня 1860 г. был лишь прикомандирован 
к Штабу войск Южного Дагестана для исполнения должности офицера 
особых поручений32. Почему, кстати, и в Высочайшем приказе от 30 августа 
1861 г. о переименовании его в армейские капитаны было специально под-
черкнуто: «…с оставлением в том же Апшеронском Пехотном полку». А вот 
16 января 1862 г. Момбелли был уже не «прикомандирован», а назначен для 
особых поручений к Командующему войсками Дагестанской области. Служ
ба его в Апшеронском полку, длившаяся пять с половиной лет, с этого мо-
мента осталась в прошлом.

Так что мемуарист Н. П. Хитрово повинен здесь только в сбое хроноло-
гии своих воспоминаний, но применительно к концу июля — началу авгу-
ста 1861 г. (дата их знакомства) точно обрисовывает ситуацию: в это время 
прапорщик Апшеронского полка Н. А. Момбелли действительно являлся 
прикомандированным к штабу войск Южного Дагестана для исполнения 
должности чиновника особых поручений при князе Л. И. Меликове.  

32 Штаб войск Южного Дагестана в это время только лишь создавался. Формально он 
был образован 10 июня 1860 г. в соответствии с положением «Об учреждении Дагестанской 
области и Закатальского округа». 30 мая 1860 г. военным начальником Дагестанской об-
ласти, при котором формировался штаб, был назначен князь Леван Иванович Меликов.
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Назначен же на эту должность Высочайшим приказом он будет позднее — 
16 января 1862 г.33

«При князе Меликове, — свидетельствует мемуарист, — в Темир-Хан-
Шуре жилось легко и приятно. В служебных отношениях не было и тени 
шаблонного формализма». К своему подчиненному Момбелли «сам князь 
Леван Иванович чувствовал глубокое расположение и полное доверие» 
(Хитрово: 93). Служа при князе Леване Ивановиче Меликове, бывший пет
рашевец и «дослужился до чина майора». Он был произведен в майоры 
19 сентября 1863 г. (см.: Послужной список: л. 57; Список майорам, 1864: 506). 
Офицером для особых поручений под началом князя Меликова Н. А. Мом-
белли служил до весны 1864 г. Надо полагать, что с Н. П. Хитрово они рас-
стались в начале этого года: о дальнейших перемещениях Момбелли по 
службе представления мемуариста крайне неточны.

Согласно данным Послужного списка, 7 марта 1864 г. Н. А. Момбелли 
был «назначенъ Командующимъ Стрѣлковымъ баталiономъ 84го пѣхотнаго 
Ширванскаго Его Императорскаго Высочества Великаго Князя Николая 
Константиновича полка». Переведен на новое место службы он был 
«съ отчисленiемъ отъ должности, состоящимъ [так!] для особыхъ порученiй 
при командующемъ войсками Дагестанской области». Прибыл к полку — 
25 апреля 1864 г. Приказом по Кавказской Армии за № 245 18 августа 1864 г. 
был утвержден «Начальникомъ стрѣлковъ» (Послужной список: л. 57–57 об.).

Как уже не раз отмечалось выше, на указании: «В 1865 майор Ширван-
ского полка» [БСЭ: 491] — и прерываются сведения о служебной карьере 
Н. А. Момбелли на Северном Кавказе в словарно-энциклопедических спра-
вочниках и биографической литературе. Причем ошибочно производство 
бывшего петрашевца в майоры датируют именно 1865 г. [Лейкина: 70], [Био-
графический алфавит, 1928: 352].

Не зная о службе Момбелли в течение нескольких лет в Ширванском 
полку, Н. П. Хитрово сообщает, что до несчастья, постигшего его на охоте 
в 1869 г., бывший петрашевец продолжал служить в канцелярии начальни-
ка Дагестанской области. А став после ампутации левой руки калекой и не 
будучи в состоянии исполнять служебные обязанности офицера для особых 
поручений, «занял должность уездного воинского начальника» в Петровске 
(см.: Хитрово: 105–106, 107). Картина служебной деятельности Н. А. Мом-
белли в этом свидетельстве сильно искажена.

Начать необходимо с того, что «драма на охоте» имела место не в 1869 г., 
а произошла 9 января 1865 г. Н. П. Хитрово, передавая рассказ Момбелли, 
описывает это событие так:

33 Однако в Адрес-календарях Российской империи за 1862–1864 гг. в составе канце-
лярии начальника Дагестанской области Н. А. Момбелли почему-то не значится. Объ-
яснить данное противоречие не представляется возможным.
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«…в 1869 году он, принимая участие в охоте, с облавою на диких кабанов, вы-
стрелом из винтовки тяжело ранил дикого кабана и желая приколоть его, на-
правился к нему, лежавшему уже на земле, то, не доходя шагов двух или трех 
до кабана, поскользнулся и упал, и в это-то время кабан, находясь уже в пред-
смертной агонии, поднявшись на передние ноги, своею пастью охватил левую34 
его, Момбелли, руку выше локтя и так сильно сдавил, что раздробил кость 
руки, вследствие чего и пришлось ампутировать руку до плеча» (Хитрово: 107).

Официальный документ — медицинское «Свидетельство» на гербовой 
бумаге с сургучной печатью, сохранившееся в архивном деле Н. А. Момбел-
ли, — мало того что датирует это происшествие совсем другим годом, но 
и передает ход событий, приведших к трагическим последствиям, совер-
шенно иначе; ср.:

«Начальникъ стрѣлковъ 84го пѣхотнаго Ширванскаго Его Императорска-
го Высочества Великаго князя Николая Константиновича полка Маiоръ 
Николай Александровъ Момбели 44хъ лѣтъ отъ роду, посредственнаго отъ 
природы тѣлосложенiя, 9го Января сего 1865го года, начальствуя командой 
стрѣлковъ, находившихся на охотѣ, устроенной по распоряженiю Команди-
ра полка для упражненiя людей въ практической стрѣльбѣ и примѣненiи  
къ мѣстности, по неосторожности рядоваго Станислава Рогальскаго, 
задѣвшаго за курокъ лежавшаго въ экипажѣ ружья, въ то время когда 
Г<-нъ> Момбели, стоя въ томъ экипажѣ, отдавалъ людямъ послѣднiя 
приказанiя о дальнѣйшемъ ходѣ охоты, былъ раненъ пулею выстрѣломъ 
въ упоръ въ кистевой составъ правой верхней конечности, причемъ, какъ 
видно изъ выданнаго ему перевязочнаго свидѣтельства и какъ оказалось при 
осмотрѣ раны при доставленiи раненаго въ уроч<ищѣ> Кусары, были раз-
дроблены нижнiе концы локтевой (ulna) и лучевой (radius) костей и кости 
полулунная (os semilunare) и трехугольная (triguetrum), покровы — мягкiя 
части и сосуды ладонной стороны кистеваго сустава разорваны на большомъ 
пространствѣ и висятъ лоскутьями и самый составъ вскрытъ и развороченъ»35.

Далее следует описание попыток врачей спасти раненую руку Момбелли. 
Однако начавшаяся гангрена («Антоновъ огонь») потребовала принятия 
радикальных мер, и на «консультацiи, состоявшейся <…> 19го Января, рѣшено 
было, съ цѣлiю сохраненiя жизни раненаго (indicatio vitalis), поспѣшить 
отнятiемъ раненаго члена, для чего избрана была ампутацiя въ верхней 
трети предплечiя, которая въ тотъ же день и была выполнена Надворнымъ 
Совѣтникомъ Савичемъ…»36.

34 В официальном медицинском документе — правую (см. ниже на этой же странице).
35 РГВИА. Ф. 400. Оп. 17. № 1277. Л. 37.
36 Там же. Л. 37 об.
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В завершающей части «Свидетельства» отмечено:

«…въ ходѣ заживленiя ампутированнаго члена не встрѣтилось никакихъ 
особенностей, и рана совершенно затянулась рубцемъ на {24}37 день послѣ 
операцiи».

Подпись: «Урочище Кусары. 26 Апрѣля 1865 года.
Баталiонный лекарь Ширванскаго
Его Императорскаго Высочества
Великаго Князя Николая Константиновича полка
Коллежскiй Асессоръ Цвѣтковъ»38.

Трудно сказать определенно, чем обусловлено решительное противо-
речие двух версий «драмы на охоте», в результате которой Н. А. Момбелли 
лишился правой руки. С одной стороны, в нашем распоряжении офици-
альный документ, который исключает столь картинно нарисованную 
Н. П. Хитрово схватку с кабаном. Но с другой — и выдумывать этот эпизод 
у мемуариста как будто не было причины; ведь он достоверно сообщает, что 
несчастный случай произошел на охоте. Возможно, рассказывая приятелю 
много лет спустя об этом драматическом эпизоде, Н. А. Момбелли не хотел 
упоминать имени рядового С. Рогальского, по неосторожности которого 
он лишился руки и который, скорее всего, должен был быть за причинение 
увечья командиру жестоко наказан (а вопрос об этом мог бы вполне есте-
ственно последовать со стороны Н. П. Хитрово, узнай тот, что произошло 
в действительности). Версия схватки с кабаном, в таком случае, была при-
звана закамуфлировать реальную картину события. Это, однако, лишь 
исследовательская гипотеза. Но иначе объяснить противоречие двух версий, 
увы, не представляется возможным.

Удовлетворимся тем, что одно официальный документ позволяет уста-
новить твердо — дату происшествия: 9 января 1865 г. И возможно, указание 
В. Р. Лейкиной, сделанное вскользь и вновь без ссылки на источник, соглас-
но которому «в 1865 г. Момбелли <…> ездил в Петербург для лечения» 
[Лейкина: 70], является отголоском событий, имевших место в начале ука-
занного года. Впрочем, исследовательница как раз на веру принимает вер-
сию Н. П. Хитрово, что схватка с кабаном и потеря руки произошли в 1869 г., 
и ретранслирует в своем очерке 1924 г. утверждение мемуариста: «После 
этого Момбелли не мог продолжать прежней службы и занял место уезд-
ного воинского начальника в Петровске» [Лейкина: 70].

37 Число дней «24» вписано позднее.
38 РГВИА. Ф. 400. Оп. 17. № 1277. Л. 37 об.
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39Документы, однако, рисуют совершенно иную картину. Майор Н. А. Мом-
белли, несмотря на увечье, продолжает службу в Ширванском полку. Здесь 
19 ноября 1865 г. он был награжден орденом Св. Анны 3-й степени (Послужной 
список: л. 57 об.)40. Числясь по-прежнему в Ширванском полку, 17 декабря 

39 Выражаем сердечную благодарность дирекции Государственного музея политической 
истории России (СПб.) за предоставление электронной копии этой редкой фотографии.

40 Награждение Н. А. Момбелли в 1865 г. орденом Св. Анны 3-й степени указано  
и в официальном изд.: (Список майорам, 1867: 317). Однако в специальном разделе о на-
градах Послужного списка указано (без даты) только награждение орденом Св. Анны 2-й 
степени с мечами (Послужной список: л. 54). Но это награждение («за военное отличие») 
состоится много позже — 16 декабря 1879 г. (см.: Послужной список: л. 60).

Илл. 2. Н. А. Момбелли. Фотография В. Шенфелда. Петербург. 1865–1867 
(Государственный музей политической истории России. КП 52227-10. Ф. III.42469)38

Fig 2. N. A. Mombelli. Photo by V. Schoenfeld. St. Petersburg. 1865–1867 
(The State Museum of Political History of Russia. KP 52227-10. F. III.42469)
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1866 г. Момбелли, согласно Послужному списку, «прикомандированъ къ Кавказ-
скому Горскому Управленiю, для командированiя впослѣдствiи въ Сухумскiй 
отдѣлъ въ составъ особо учрежденной комиссiи по сбору свѣдѣнiй по крестьян-
скому вопросу» (Послужной список: л. 57 об. — 58). Фактически только сейчас 
(почти через два года после потери руки) он оставляет полковую службу.

Затем приказом по Кавказскому военному округу от 13 июля 1867 г. за 
№ 89 Момбелли прикомандирован впредь до Высочайшего утверждения 
в Сухумскую сословно-поземельную комиссию (всё еще «прикомандирован», 
формально числясь в Ширванском полку). И лишь 16 декабря 1867 г. Высо-
чайшим приказом наконец назначен членом в Сухумскую сословно-позе-
мельную комиссию (см.: Послужной список: л. 58).

Вот текст Высочайшего приказа от 16 декабря 1867 г.:

«Назначаются: <…>
Помощник начальника Осетинского округа, состоящий по Армейской пехо-
те Подполковник Шредер; 84-го пехотного Ширванского Его Императорско-
го Высочества Великого князя Н и к о л а я  К о н с т а н т и н о в и ч а  пол-
ка Майор Момбели; по Генеральному штабу: штаб-офицер для поручений  
в Штабе Кавказского военного округа Подполковник Краевич — все трое  
в Сухумскую сословно-поземельную комиссию: первые двое членами, а послед
ний в должность председателя» (Русский Инвалид. 1867. № 348. 17 дек. С. 1).

Об этом же читаем и в специальном исследовании: «В 1867 г. была уч-
реждена Сухумская сословно-поземельная комиссия под председательством 
подполковника Краевича и в составе членов — подполковника Шредера 
и майора Момбели. Она должна была разработать положение о крестьянской 
реформе, исходя из "подробного и обстоятельного исследования о действи-
тельной сущности и значении сословных и поземельных прав населения"» 
[Антелава, Дзидзария, Олонецкий: 396].

Только после назначения на эту должность Высочайшим приказом 
Н. А. Момбелли 10 февраля 1868 г. выключен из списков Ширванского пол-
ка (см.: Послужной список: л. 58). Однако, как оказалось, ненадолго. Через 
год он был возвращен в Ширванский полк, который, казалось, уже оконча-
тельно оставил. Под датой 2 февраля 1869 г. в Послужном списке Момбелли 
появляется запись:

«Согласно воли Его Императорскаго Высочества Главнокомандующаго 
Кавказскою Армiею прикомандированъ къ 84му пѣхотному Ширванскому Его 
Императорскаго Высочества Великаго Князя Николая Константиновича 
полку впредь до перевода» (Послужной список: л. 58 об.).

Через двенадцать дней, 14 февраля, «Высочайшимъ приказомъ переведенъ 
въ тотъ полкъ». И, наконец, 26 марта 1869 г. «зачисленъ въ полкъ» (Там же).
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Возвращение Н. А. Момбелли в Ширванский полк (неясно, по своей воле 
или воле начальства) было, однако, кратковременным. В исследовании со-
временного историка сообщается: «21 июня 1869 г. Александр II утвердил 
состав Южно-Дагестанской сословно-поземельной комиссии, которая 
должна была подготовить вопрос о наделении землей крестьян Кайтаго-
Табасаранского, Кюринского и Самурского округов. Председателем комис-
сии был назначен помощник военного начальника Южного Дагестана 
полковник Мадатов, членами — подполковник Рычков и майор Момбелли» 
[Халифаева: 85].

Скорее всего, летом 1869 г. (как указано в приведенном исследовании) 
Момбелли опять был лишь прикомандирован к Южно-Дагестанской со-
словно-поземельной комиссии. Высочайший приказ о его назначении чле-
ном этой комиссии последовал лишь 29 декабря 1869 г. (см.: Послужной 
список: л. 58 об.). Но так или иначе окончательный выход Момбелли из 
полка имел место именно в 1869 г. С этого времени он числился в «долж-
ности по Военно-народному управленiю» (Послужной список: л. 59).

Состоя уже членом Южно-Дагестанской комиссии (структура более вы-
сокого уровня, нежели Сухумская региональная комиссия), Н. А. Момбел-
ли 8 сентября 1871 г. получает чин подполковника (см.: Послужной список: 
л. 58 об.). Эту дату производства мы также находим и в своде «Высочайших 
приказов о чинах военных»:

«Его Императорское Величество в присутствии Своем в Темир-Хан-Шуре 
сентября 8-го дня 1871 года соизволил отдать следующий ПРИКАЗ: <…>

Производятся:
За отличие по службе <…>
В подполковники:
Из майоров <…>
Член Южно-Дагестанской сословно-поземельной комиссии Момбели, — 
<…> с оставлением в настоящих должностях и по армейской пехоте» (Вы-

сочайшие приказы, 1871: <л. 490 об.>).

В чине подполковника 26 июня 1872 г. Н. А. Момбелли переведен к ново-
му месту службы — назначен помощником Военного начальника Южного 
Дагестана, генерал-майора А. В. Комарова; утвержден в этой должности 
12 октября того же года (см.: Послужной список: л. 58 об. — 59; также см.: 
Список подполковникам, 1873: 329; данные на 1 января)41. На этом новом 
поприще 30 авг. 1874 г. «за отличие по службе» он получает чин полковника 

41 Однако в Адрес-календарях Российской империи он впервые зарегистрирован  
в этой должности лишь в 1874 г., причем с ошибочным вариантом имени и отчества — 
Александр Николаевич (см.: Адрес-календарь, 1874; ч. 2: 377). Эта ошибка удерживалась  
в указанных изданиях вплоть до 1878 г. В Адрес-календаре 1873 г. в должности помощ-
ника военного начальника Южного Дагестана еще зарегистрирован его предшественник 
майор Артемий Соломонович Узбашев (Адрес-календарь, 1873; ч. 2: 401). Но это явно 
устаревшие данные (ср.: Список подполковникам, 1873: 329; данные на 1 января).
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(Послужной список: л. 59). Находим подтверждение и этого производства 
в своде «Высочайших приказов…» за вторую половину 1874 г. Пропустим 
на этот раз уже не однажды приведенную заголовочную часть и процити-
руем только основную запись Приказа от 30 августа:

«В полковники:
Из подполковников <…>
Помощник военного начальника Южного Дагестана Момбели <…>
с оставлением в настоящих должностях…» (Высочайшие приказы, 1874: 

<л. 124–124 об.>).

Согласно Послужному списку, полковник Н. А. Момбелли состоял в долж-
ности помощника начальника Южного Дагестана до 24 марта 1878 г., когда 
«по распоряжению начальства» был назначен исполняющим должность 
начальника портового города Петровска; 5 апреля это назначение было 
подтверждено приказом по войскам Дагестанской области за № 79. И почти 
одновременно, 13 апреля 1878 г., Момбелли назначен исполняющим долж-
ность начальника Петровского военного госпиталя (см.: Послужной список: 
л. 59–59 об.). Утверждение в этих должностях Высочайшими приказами 
произойдет (соответственно) 31 июня и 10 ноября 1878 г. (см.: Послужной 
список: л. 59 об. — 60).

В 1878 г. в Темир-Хан-Шуре произойдет последняя встреча Момбелли 
с Н. П. Хитрово. В соответствии с реальным служебным положением быв-
шего петрашевца мемуарист и будет вспоминать, что в это время тот в чине 
полковника состоял «петровским уездным воинским начальником». По 
свидетельству Хитрово, Момбелли говорил ему, что «сначала думал выйти 
в отставку», но согласился принять эту должность «после убедительной 
просьбы генерал-майора Чеглокова, занявшего место губернского воинско-
го начальника в Дагестанской области» (Хитрово: 107).

В этой связи можно отметить, что до конца 1877 г. генерал-майор Алек-
сандр Николаевич Чеглоков как раз занимал должность начальника пор-
тового города Петровск и начальника Петровского военного госпиталя (см.: 
Список генералам, 1877: 888; данные на 1 ноября). А когда он на рубеже 
1877–1878 гг. был назначен воинским начальником Дагестанской области, 
то, очевидно, и предложил Н. А. Момбелли занять свою бывшую должность 
в Петровске (нынешней Махачкале).

На данном поприще 23 декабря 1878 г. Н. А. Момбелли «за отличiе по 
службѣ» был награжден орденом Св. Станислава 2й степени и 16 декабря 
1879 г. «за военное отличiе» — орденом Св. Анны 2й степени с мечами (По-
служной список: л. 60–60 об.).

В этом тихом месте Момбелли прослужил до 1884 г., в начале которого 
пришло известие: «Высочайшимъ повелѣнiемъ, объявленнымъ въ Приказѣ 
по Военному вѣдомству, отъ 10го Января 1884 г. № 5, должность и управленiе 
Воинскаго Начальника (и Начальника города) въ Петровскѣ упразднены…» 
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(Послужной список: л. 60 об.). Служба бывшего петрашевца, однако, про-
должалась. 21 января 1884 г. приказом № 15 по Кавказскому военному 
округу он был назначен начальником гарнизона в городе Петровске (см.: 
Там же). Судя по всему (см. ниже), начальником Петровского военного 
госпиталя Н. А. Момбелли оставался до конца своей службы.

* * *
А как все-таки быть с производством бывшего петрашевца в генерал-

майоры?
В справочнике «Высшие чины Российской Империи», том самом, в котором 

указана фиктивная дата смерти Момбелли — 14.12.1902, отмечена дата про-
изводства его в генеральский чин: «21.11.1884» [Потемкин; т. 2: 410]. Проверим 
эту дату, обратившись к своду «Высочайших приказов о чинах военных»  
за указанный год. Под датой «21 ноября 1884» в этом документе читаем:

«Его Императорское Величество, в присутствии Своем в Гатчине, Ноября 
21-го дня 1884 года, соизволил отдать следующий ПРИКАЗ:

<…>
Производятся:
За отличие по службе: Начальник портового города Петровска и Начальник 

Петровского Военного госпиталя, числящийся по Армейской Пехоте Полков-
ник Момбели — в Генерал-Майоры, с зачислением в запас Армейской Пехоты 
по случаю оставления за штатом» (Высочайшие приказы, 1884: <319 об.>)42.

Это документальное свидетельство позволяет поставить окончательную 
точку в вопросе о производстве бывшего петрашевца в генеральский чин43.

Подчеркнем, однако, что, согласно приведенному документу, с чином 
генерал-майора Н. А. Момбелли не уходит в отставку, а зачисляется в запас. 
В отставку он выйдет лишь через два года — в 1886 г. К сожалению, свода 
«Высочайших приказов о чинах военных» за этот год обнаружить не удалось. 
Но указать точную дату завершения бывшим петрашевцем военной карье-
ры возможно.

В Центральном государственном историческом архиве С.-Петербурга 
(ЦГИА СПб) хранится дело «По опекунству над имуществом умершего от-
ставного генерал-майора Николая Александровича Момбелли»44. В деле 

42 Заметим, что с 21 января 1884 г. должность «начальника портового города Петровска» 
была упразднена и Н. А. Момбелли числился начальником гарнизона в городе Петровске. 
Но оставим данную «нестыковку» в формулировках на совести чиновников Военного 
министерства, ответственных за подготовку текстов Высочайших приказов.

43 Также см. дополнение к Послужному списку полковника Момбелли (РГВИА. Ф. 400. 
Оп. 17. № 1277. Л. 93).

44 За предоставление нам материалов этого архивного дела сердечно благодарим исто-
рика Е. Нилову.
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имеется составленная 16 июня 1892 г. судебным приставом А. С. Юхневичем 
опись документов и процентных бумаг, «оставшихся послѣ смерти от-
ставнаго Генералъ Маiора Николая Александровича Момбелли». Наряду 
с расчетными и закладными листами и другими финансовыми документа-
ми в описи фигурирует «Указъ объ отставкѣ отъ 4 декабря 1886 г. за 
№ 7100»45. Сам указ, к сожалению, не сохранился, но дату выхода Н. А. Мом-
белли в отставку теперь можно считать установленной.

В более ранней описи бумаг покойного, составленной тем же А. С. Юх-
невичем 22–29 декабря 1891 г., фигурирует «Книга съ разными бумагами 
и записками» (Л. 6). Отмечено, что она была опечатана и представлена миро-
вому судье 4-го участка. Дальнейшая судьба этих документов неизвестна.

Последнее обстоятельство вызывает крайнее сожаление. Из воспомина-
ний Н. П. Хитрово известно, что Момбелли в 1870-е гг. состоял в переписке 
с Достоевским. Мемуарист даже передает содержание писем Достоевского, 
который, по его словам, упрекал бывшего петрашевца «в пассивном отно-
шении к событиям, совершающимся в России» (Хитрово: 108). Факт пере-
писки между ними подтверждает и одна сохранившаяся записка Момбел-
ли к писателю, датированная 22 октября 1872 г., написанная, впрочем, не 
с Кавказа, а во время приезда Момбелли в Петербург (ее текст см.: [Гроссман: 
203]). В записной тетради Достоевского 1876 г. содержится памятная запись: 
«Не забыть Момбелли / [Февраль] Март 1) Момбелли» [Д30; т. 27: 112], — что 
может означать необходимость ответить на письмо товарища-петрашевца. 
Как знать, не было ли среди бумаг, оставшихся после смерти Момбелли, 
и писем к нему Достоевского!46

Вопреки высказанному еще в 1860-е гг. в разговоре с Н. П. Хитрово на-
мерению поселиться по завершении военной службы вместе с братом во 
Владикавказе (см.: Хитрово: 101), уйдя в запас, Н. А. Момбелли перебрался 
с Северного Кавказа в Петербург47, где стал жить жизнью частного челове-
ка в пригороде столицы — Озерках. Этот факт биографии бывшего петра-
шевца, о котором стало известно из некрологического объявления в «Новом 

45 ЦГИА СПб. Ф. 268. Оп. 1. Д. 7758. Л. 7 (далее в скобках указываются листы этого 
архивного документа).

46 Достоевский и Момбелли могли также встречаться в Петербурге в середине 1860-х гг.  
О поездке бывшего петрашевца в 1865 г. в Северную столицу для лечения, впрочем, вновь  
без указания источника, еще в 1924 г. сообщала В. Р. Лейкина (см.: [Лейкина: 70]). Факт 
пребывания Момбелли в Петербурге подтверждает его фотография, сделанная в 1865– 
1867 гг. в фотосалоне В. Шенфелда на Невском просп., № 62, которая хранится в Государ-
ственном музее политической истории России (ГМПИР. Фонд фотографических источ-
ников. Ф. III–42469). См. Илл. 2.

47 О том, что это произошло в 1884 г., а не в 1886-м, когда Момбелли вышел в отставку, 
свидетельствует отметка в его запасно-отпускном билете, согласно которой по зачислении 
в запас 21 ноября 1884 г. сей документ был «явленъ въ управленiи Петербургскаго Уѣзднаго 
Воинскаго Начальника и внесенъ въ алфавитъ подъ № 197 25 ноября 1884 г.» (РГВИА.  
Ф. 400. Оп. 17. № 1277. Л. 91 об.).
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Времени», еще не был введен в научный оборот. Здесь на Георгиевской 
улице (ныне ул. Кольцова в Выборгском районе С.-Петербурга), на даче 
Бергмана близ Верхнего Суздальского озера, Н. А. Момбелли скончался 
14 декабря 1891 г., был отпет в Спасо-Парголовском храме и похоронен на 
Шуваловском кладбище48.

48 Церковь Спаса Нерукотворного (Спасо-Парголовская) на приходском Шуваловском 
кладбище расположена на Выборгском шоссе (соврем. № 106). Со времени ее освящения 
8 сентября 1880 г. более 30 лет настоятелем в ней служил протоиерей Василий Петро- 
вич Юнаковский (см.: [Антонов, Кобак: 190]). Очевидно, он и должен был отпевать  
Н. А. Момбелли.

Илл. 3. Записка Н. А. Момбелли к Достоевскому. 22.10.1872 (ОР РГБ. Ф. 93.II.6.110)
Fig. 3. N. A. Mombelli’s note to Dostoevsky (October 22, 1872)
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Кто шел за гробом бывшего петрашевца, неизвестно. Можно с большой 
степенью уверенности предположить, что одним из провожавших покой-
ного был его младший брат — полковник Митрофан Александрович Мом-
белли, также живший в Петербурге на 6-й Рождественской улице, № 7 (см.: 
Адресная книга СПб, 1892: 130)49.

Последняя (3-я) публикация о вызове наследников Н. А. Момбелли была 
напечатана в Приложении к № 23 «Петербургских сенатских объявлений 
по казенным, правительственным и судебным делам» от 19 марта 1892 г. 
(№ 3226. С. 96). В течение двухлетнего срока, установленного законом, на-
следственных прав на имущество покойного никем предъявлено не было50. 
По отношению мирового судьи 4-го участка С.-Петербургского уездного 
мирового округа от 19 марта 1894 г. Дворянской опекой 26 апреля 1894 г. 
в качестве опекуна над имуществом Н. А. Момбелли был назначен отстав-
ной полковник Александр Корнеевич Боярский (Л. 3). Но имел ли он какое-
то отношение к покойному, неизвестно51.

Могила бывшего петрашевца на Шуваловском кладбище не сохранилась52.

49 Полковник Митрофан Александрович Момбелли присутствовал 22–29 декабря 1891 г. 
при составлении описи бумаг, оставшихся после смерти его старшего брата (Л. 6).  
О М. А. Момбелли (р. 5 марта 1837) см.: (Список полковникам, 1891: 556). Прав на наследство 
старшего брата он, судя по всему, не предъявлял.

50 В 1900 г. права на наследство пыталась предъявить М. И. Момбелли, вдова штабс-
капитана Владимира Александровича Момбелли — еще одного брата покойного, но по 
давности сроков ей в этом было отказано (Л. 17–18). Также см.: Дело канцелярии предво-
дителя дворянства по прошениям вдовы штабс-капитана М. И. Момбелли об обращении 
в ее пользу выморочного имущества генерал-майора Н. А. Момбелли (ЦГИА СПб. Ф. 536. 
Оп. 19. Д. 14).

51 Александр Корнеевич Боярский (1833–1917) — полковник, инженер-судостроитель, 
автор работ по строительству речных и гребных судов.

52 Из петрашевцев, стоявших 22 декабря 1849 г. на эшафоте на Семеновском плацу, 
которые скончались в Петербурге, сохранились могилы только троих — Достоевского на 
Тихвинском кладбище Александро-Невской лавры (Некрополь мастеров искусств), Кон-
стантина Дебу († 31.05.1869) на Смоленском лютеранском кладбище и Александра Пальма 
(† 10.11.1885) на Волковском православном кладбище (Литераторские мостки). Утрачены 
могилы Ф. Г. Толля († 09.09.1867) на Волковском лютеранском кладбище, Константина 
Тимковского († 1881) на Новодевичьем кладбище, Федора Львова († 23.05.1885) на Волков-
ском православном кладбище, Александра Европеуса († 11.12.1885) на Смоленском право-
славном кладбище. Также утрачена могила Николая Спешнева, умершего 17.03.1882  
в Петербурге, но погребенного на приходском кладбище церкви Казанской иконы Божи-
ей Матери в Островском уезде Псковской губернии.
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